
 

Совет 

 муниципального образования 

Динской район  

 

РЕШЕНИЕ 
 

25 декабря  2019 г.                                                                      № 601 - 68/ 3 
станица Динская 

          

Об участии муниципального образования Динской район в мероприятиях 

государственной программы Российской Федерации «Комплексное 

развитие сельских территорий» в 2020 году 
 

Заслушав и обсудив информацию администрации муниципального обра-

зования Динской район  об участии муниципального образования Динской рай-

он в мероприятиях государственной программы Российской Федерации «Ком-

плексное развитие сельских территорий» в 2020 году, в соответствии с кон-

трольными полномочиями, предоставленными представительному органу Фе-

деральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом 

муниципального образования Динской район Совет муниципального образова-

ния Динской район отмечает следующее. 

Постановлением Правительства РФ от 31 мая 2019 № 696 утверждена 

государственная программа Российской Федерации «Комплексное развитие 

сельских территорий». Правительство Российской Федерации рекомендовало 

органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации разработать 

и утвердить государственные программы субъектов Российской Федерации, 

направленные на достижение целей государственной программы Российской 

Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» (далее – Программа). 

Сроки реализации Программы  2020 - 2025 годы. 

За счет субсидий из федерального и краевого бюджета на обеспечение 

комплексного развития сельских территорий возможно финансирование сле-

дующих мероприятий: 

создание, реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов 

социальной и культурной сферы (в том числе дошкольных образовательных и 

общеобразовательных организаций, объектов в сфере культуры, спортивных 

сооружений), объектов социального назначения, центров культурного развития 

и развития традиционных промыслов и ремесел; 

приобретение транспортных средств и оборудования для обеспечения 

функционирования существующих или эксплуатации объектов, создаваемых в 

рамках проектов (автобусов, оборудования (компьютерная и периферийная 

техника) для предоставления дистанционных услуг (включая расширение госу-

дарственных, образовательных, коммерческих услуг); 



2 

 

  

развитие питьевого и технического водоснабжения и водоотведения 

(строительство или реконструкция систем водоотведения и канализации, 

очистных сооружений, станций обезжелезивания воды, локальных водопрово-

дов, водозаборных сооружений); 

развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства (строительство 

блочно-модульных котельных и перевод многоквартирных домов на индивиду-

альное отопление); 

развитие энергообеспечения (строительство, приобретение и монтаж газо-

поршневых установок, газгольдеров, газораспределительных сетей, строитель-

ство сетей электропередачи внутри муниципального образования, строитель-

ство уличных сетей освещения населенных пунктов (при обязательном исполь-

зовании энергосберегающих технологий), строительство и оборудование авто-

номных и возобновляемых источников энергии с применением технологий 

энергосбережения); 

развитие телекоммуникаций (приобретение и монтаж оборудования, 

строительство линий передачи данных, обеспечивающих возможность подклю-

чения к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"). 

Для получения в 2020 году и последующие годы межбюджетных транс-

фертов на реализацию мероприятий Программы органы местного самоуправле-

ния должны иметь, в том числе, проектную документацию с положительным 

заключением государственной экспертизы проектной документации и резуль-

татов инженерных изысканий, выполненных для подготовки такой проектной 

документации (в случае если проведение такой экспертизы в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации является обязательным), положитель-

ное заключение о достоверности определения сметной стоимости объекта ка-

питального строительства. 

Советом муниципального образования Динской район неоднократно рас-

сматривались вопросы обеспечения инженерной инфраструктурой земельных 

участков в целях жилищного строительства на территории муниципального об-

разования Динской район. При этом депутатами Совета всегда подчеркивалась 

необходимость координации работы с органами местного самоуправления 

сельских поселений в части формирования земельных участков для индивиду-

ального жилищного строительства, максимально обеспеченных необходимой 

инфраструктурой, и по участию поселений в государственных программах 

Краснодарского края, направленных на софинансирование мероприятий по 

обеспечению земельных участков инженерной и социальной инфраструктурой.  

Согласно информации управления строительства, ТЭК, промышленности, 

транспорта, связи и жилищной политики администрации Динского района на 

территории района для отопления жилых домов и объектов социальной сферы 

используется 47 котельных, в том числе в собственности администраций сель-

ских поселений муниципального образования Динской район - 34, в управлении 

образования - 11 и 2 - ведомственных. В настоящее время резерв мощности на 

котельных отсутствует, необходимо выполнить работы по реконструкции ко-

тельных или строительству новых блочных котельных.  Часть населенных 

пунктов района остается без централизованной системы водоснабжения насе-



3 

 

  

ления. Полностью отсутствует водоснабжение:  хут. Новый, хут. Восточный и 

хут. Горлачивка Старомышастовское с/п;  пос. Дальний, Нововеличковского 

с/п; с. Примаки и хут. Осечки Новотитаровского с/п. Существует потребность в 

строительстве новых скважин и сетей водопровода.  В 4 сельских поселениях из 

10 центральная канализация отсутствует (Старомышастовское, Красносельское, 

Первореченское, Пластуновское с/п). Существующие очистные сооружения за-

гружены полностью, свободных мощностей по подключению к ним вновь по-

строенных объектов нет. 

В тоже время, изучение информации по объектам социальной и инженер-

ной инфраструктуры для обеспечения комплексного развития сельских терри-

торий, представленной администрацией района в адрес заместителя министра 

сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского 

края М.Н. Тимофеева от 14.06.2019 №06-06/2508 свидетельствует о следую-

щем.  

В Динском, Пластуновском, Первореченском, Красносельском сельских 

поселениях на момент подготовки информации полностью отсутствовала раз-

работанная проектно-сметная документация по объектам электро-, тепло-, газо- 

и водоснабжения населения, водоотведения, объектам дорожной деятельности 

в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных 

пунктов поселения, объектам культуры, спорта то есть по основным вопросам 

местного значения поселения.  

В Старомышастовском сельском поселении имелись 3 проекта по объек-

там уличного освещения  и 10 проектов по объектам транспортной инфраструк-

туры. 

Васюринское сельское поселение разрабатывает 1 проект в сфере газифи-

кации. 

Южно-Кубанское сельское поселение разрабатывает документацию в 

сфере водоснабжения (1 проект), водоотведения (1 проект),  физической куль-

туры и спорта (1 проект), благоустройства территории (1 проект). 

Новотитаровское сельское поселение разрабатывает документацию в 

сфере газоснабжения (2 проекта), водоснабжения (2 проекта), благоустройства 

(1 проект),  развития транспортной инфраструктуры (1 проект). 

В Мичуринском сельском поселении имеется документация в сфере крае-

вых и районных полномочий - здравоохранение (строительство офиса врача 

общей практики), дошкольное образование (строительство детского сада) и в 

части полномочий сельского поселения – ремонт Дома культуры. 

Нововеличковское сельское поселение разрабатывает документацию в 

сфере водоснабжения (3 проекта),  уличного освещения (4 проекта),  благо-

устройства (1 проект). 

 Муниципальный район имеет документацию на строительство контей-

нерных площадок для ТКО. 

Таким образом, можно констатировать различный подход органов мест-

ного самоуправления сельских поселений к использованию ресурсов государ-

ственных программ для решения вопросов местного значения. Без развитой 

инфраструктуры невозможно привлечение инвестиций в экономику поселений 



4 

 

  

и района в целом, что, в свою очередь, препятствует обеспечению устойчивого 

социально-экономического развития и повышению качества жизни населения. 

Решение вопросов местного значения требует постоянно растущих расходов 

бюджета, наполняемость которого зависит от роста налогооблагаемой базы. А 

рост налогооблагаемой базы обеспечивается привлечением в экономику инве-

стиций. 

 На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 25 Устава муни-

ципального образования Динской район Совет муниципального образования 

Динской район РЕШИЛ:  

1. Признать недостаточным использование органами местного самоуправ-

ления Динского, Пластуновского, Первореченского, Красносельского сельских 

поселений Динского района возможностей участия в мероприятиях государ-

ственных программ по развитию инженерной инфраструктуры. 

2. Рекомендовать:  

2.1. главе муниципального образования Динской район Е.Н. Пергун на по-

стоянной основе оказывать содействие органам местного самоуправления сель-

ских поселений Динского района в целях обеспечения их участия в  мероприя-

тиях государственных программ Краснодарского края и муниципально-

частного партнерства по развитию инженерной инфраструктуры. 

2.2. представительным органам сельских поселений Динского района в 

рамках предоставленных полномочий осуществлять контроль за своевременной 

подготовкой администрацией поселения необходимых документов для участия 

в мероприятиях государственных программ по развитию инженерной инфра-

структуры, а также полным и своевременным освоением средств федерального 

и краевого бюджетов, выделенных органам местного самоуправления на реше-

ние вопросов местного значения на условиях софинансирования. 

 3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет  

Совета муниципального образования Динской район  по строительству, ТЭК, 

транспорту и архитектуре (Родзевич). 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
Председатель Совета  

муниципального образования  

Динской район                                                                                 Ю.В. Ильченко  
  

26 декабря 2019 г. 

 


